Derechos de Petición 

En la primera base de datos recibida del Grupo de Relacionamiento con el Ciudadano y 
Gestión de la Información, contiene lo relacionado a Peticiones3, recibidas dentro del 
periodo del 1 de diciembre de 2021 a 31 de mayo de 2022, se totalizaron mil setecientos 
(1.700).   

La OCI revisó el comportamiento mensual por áreas organizacionales, de los Derechos 
de Petición recibidos en el Ministerio de Minas y Energía en el periodo comprendido 

3 Derechos de Petición, clasificados internamente por el Grupo de Relacionamiento con el Ciudadano y Gestión de la

[...]

en la atención a las solicitudes de la ciudadanía, así: Dirección de Hidrocarburos 
41%, Dirección de Energía Eléctrica 33% y Dirección de Formalización Minera 
16%. (Con relación a la Tabla 3. Quejas, Reclamos y Denuncias recibidas por Área 
Organizacional) 

4. Se establece que de las mil setecientas sesenta y cuatro (1.764) PQD’S recibidas 

por el Ministerio de Minas y Energía, entre diciembre de 2021 y mayo de 2022, se 
respondieron de manera oportuna mil seiscientas noventa y tras (1.693), es decir, 
95.98% en un nivel de riesgo Bajo, y por fuera del término legal establecido setenta